C O N V O C A Ç Ã O

Mediante aprovação da Resolução nº 51/2020-CONSUNI, que estabelece o Regimento do
Conselho de Centro da UDESC Oeste; de acordo com a Resolução nº 14/2020-CONSUNI,
homologada pela Resolução nº 16/2020- CONSUNI, que regulamentou a realização de reuniões
por meio de solução tecnológica que permite a participação remota dos conselheiros de locais
externos à Universidade, dispensando a presença física dos mesmos nas salas próprias de
transmissão localizadas nos Centros e Reitoria; a Presidente do Conselho de Centro do Centro de
Educação Superior do Oeste – CONCEO, no uso de suas atribuições regimentais, CONVOCA Vossa
Senhoria para REUNIÃO ORDINÁRIA do referido Conselho, a realizar-se no dia 26 de julho de
2021, com início às 14h, por videoconferência, através da Plataforma TEAMS.

P A U T A

1. Atas:

2. Expediente

3. Ordem do Dia

3.1.PROCESSO SGPe 41828/2020
Origem: Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química – UDESC Oeste
Assunto: Discussão e aprovação “Proposta de alteração da Resolução de Estágios dos Cursos de
Engenharia de Alimentos e Engenharia Química da UDESC/Oeste de Pinhalzinho/SC”.
(em diligência na reunião de 26.04.2021, 24.05.2021 e 28.06.2021)
Interessado: Fundação Universidade do Estado de SC
Relatora: Profa. Dra. Rosana Amora Ascari

3.2.PROCESSO SGPe 15743/2021
Origem: Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia de Alimentos – UDESC Oeste
Assunto: Homologação de aprovação ad referendum “EDITAL 011/2021/Direção Geral/UDESC
Oeste PROCESSO ELEITORAL PARA REPRESENTANTE NO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS
GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS”. (processo prejudicado na reunião de
28.06.2021 em função da ausência da relatora)
Interessada: Prof. Dr. Alexandre Tadeu Paulino
Relatora: Acadêmica Letícia Stake dos Santos

3.3.PROCESSO SGPe 24278/2021
Origem: Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química - UDESC Oeste
Assunto: Discussão e aprovação “Credenciamento na disciplina de Estatística”.
Interessada: Profa. Dra. Crivian Pelisser
Relatora: Leila Zanatta

3.4.PROCESSO SGPe 41754/2020 (25243/2021 foi juntado)
Origem: Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química – UDESC Oeste
Assunto: Discussão e aprovação “Proposta preliminar de Calendário UDESC Oeste para o ano de
Interessada: Profa. Marlene Bampi
Relatora: Leila Zanatta

3.5.PROCESSO SGPe 24367/2021
Origem: Departamento de Enfermagem – UDESC Oeste
Assunto: Discussão e aprovação “Solicitação de licença prêmio”

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

25
86

0/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
16

O
V

U
P

99
.

3

Interessada: Profa. Carine Vendruscolo
Relatora: Samara Cristina G. Adamczuk

3.6.PROCESSO SGPe 24272/2021
Origem: Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química – UDESC Oeste
Assunto: Discussão e aprovação “Licença Prêmio”
Interessada: Profa. Darlene Cavalheiro
Relatora: Samara Cristina G. Adamczuk

3.7.PROCESSO SGPe 23385/2021
Origem: Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química – UDESC Oeste
Assunto: Discussão e aprovação “Solicitação de usufruto de licença-prêmio”
Interessado: Prof. Daniel Iunes Raiman
Relatora: Samara Cristina G. Adamczuk

3.8.PROCESSO SGPe 17361/2021
Origem: Direção de Extensão – UDESC Oeste
Assunto: Homologação de Aprovação Ad referendum “Aprovação de relatório parcial dos
programas e projetos de extensão do CEO”
Interessada: Profa. Liziane Schitler
Relatora: Sandra Mara Marin

3.9.PROCESSO SGPe 22388/2021
Origem: Direção de Extensão – UDESC Oeste
Assunto: Homologação de Aprovação Ad referendum “Para aprovação dos relatórios parciais dos
Programas de extensão do Edital Paex N°01/2019.”
Interessada: Profa. Liziane Schitler
Relatora: Darlene Cavalheiro

3.10. PROCESSO SGPe 25243/2021
Origem: Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química – UDESC Oeste
Assunto: Homologação de Aprovação Ad referendum “Solicitação de processo seletivo para a área
de conhecimento de Ciências da saúde - Educação física”
Interessada: Profa. Marlene Bampi
Relatora: Ana Luiza Bachmann Schogor

3.11. PROCESSO SGPe 25096/2021
Origem: Departamento de Enfermagem – UDESC Oeste
Assunto: Homologação de Aprovação Ad referendum “Solicitação de uma vaga para a área de
ciências biológicas para o semestre 2021/2”
Interessada: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SC UDESC
Relatora: Ana Luiza Bachmann Schogor

3.12. PROCESSO SGPe 25057/2021
Origem: Departamento de Enfermagem– UDESC Oeste
Assunto: Homologação de Aprovação Ad referendum Solicitação de uma vaga para a área de
Gestão e Gerenciamento em Enfermagem (ECSI) para o semestre 2021/2”
Interessada: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SC UDESC
Relatora: Ana Luiza Bachmann Schogor

3.13. PROCESSO SGPe 25024/2021
Origem: Departamento de Zootecnia– UDESC Oeste
Assunto: Homologação de Aprovação Ad referendum “Solicitação de processo seletivo para o
departamento de Zootecnia”.
Interessada: Profa. Dra. Ana Luiza Bachmann Schogor
Relatora: Carla Argenta

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

25
86

0/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
16

O
V

U
P

99
.

4

3.14. PROCESSO SGPe 25626/2021
Origem: Departamento de Zootecnia– UDESC Oeste
Assunto: Homologação de Aprovação Ad referendum “Admissão de colaboradora aprovada em
segundo lugar no processo seletivo 03/2020”.
Interessada: Profa. Dra. Carla Argenta
Relatora: Marlene Bampi

3.15. PROCESSO SGPe 12744/2021
Origem: Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia de Alimentos
Assunto: Homologação de Resultado Final “Edital de Seleção - 2021-2”
Interessado: Prof. Alexandre Tadeu Paulino
Relatora: Edlamar Kátia Adamy

3.16. PROCESSO SGPe 26410/2021
Origem: Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia de Alimentos
Assunto: Homologação “Solicitação de homologação: a) dos Relatórios dos Projetos de Monitoria
remunerados e voluntários da UDESC Oeste que findaram em 2020/2, b) da ampliação de carga
horária de dois projetos de monitoria, c) de um projeto de monitoria novo por horas
remanescentes no departamento de origem e, d) troca de coordenação de dois projetos PRAPEG
da Direção de Ensino de Graduação”
Interessada: Profa. Rosana Amora Ascari
Relator: Julcemar Dias Kessler

3.17       PROCESSO SGPe 26625/2021
Origem: Direção Geral
Assunto: Aprovação da Minuta para relançamento do EDITAL ELEITORAL PARA A ELEIÇÃO DE
CHEFE E SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
DO OESTE – UDESC OESTE
Interessado: Prof. Cleuzir da Luz
Relatora: Paula Cristina Primo

4. Comunicações Pessoais

Chapecó, 21 de julho de 2021.

Prof. Dr. Cleuzir da Luz
Presidente do Conselho de Centro

UDESC Oeste
P

ág
. 0

3
de

 0
3

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
. P

ar
a

co
nf

er
ên

ci
a,

 a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 U
D

E
S

C
 0

00
25

86
0/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o

16
O

V
U

P
99

.

5

Assinaturas do documento

Código para verificação: 16OVUP99

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLEUZIR DA LUZ em 21/07/2021 às 21:32:34
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:18 e válido até 30/03/2118 - 12:38:18.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjU4NjBfMjU5MzhfMjAyMV8xNk9WVVA5OQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00025860/2021 e o código
16OVUP99 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.